est n. 400. ; realis quidem est bonum per se , appa-
rens autem, quæ est cum errore probabili , est bo-
num per accidens, in circumstantiis , quibus certò
dignosci non potest veritas realis , & habetur moti-
vum grave judicandi eam hic & nunc adesse, sicque
manet, quod objectum intellectus sit veritas cognos-
cenda , vel certò, vel probabilius, vel saltem proba-
biliter. 3. Vitium morale est simpliciter malum vo-
luntatis , quia inclinat ad turpe : herba mala censem-
tur agro mala, quia Domino agri est noxia : aliud
est in opinione invincibiliter erronea, si prudente &
gravi motivo nitatur , talis enim falsitas vel error
reipsa facit intellectum prudenter versari circa ob-
jectum, & contendere ad veritatem , prout huma-
no modo hic & nunc attingi potest: quod patet re-
spectu diversorum intellectuum, qui utique pruden-
ter assentiri possunt conclusionibus contradictoriè
oppositis, pro quibus gravia motiva habent, quam-
vis certum sit alterutrum habere errorem.

§. III. Objicies 1. Motivum majus elidit minus 418
sibi oppositum, ergo illud, quod minus est, non ma-
net dignum assensu. R. n. ant., cuius oppositum
ostensum est à n. 261. & 400.

Inst. 1. Saltem si sit evidens, quod unum moti- 419
vum sit absolutè & simpliciter gravius, non manebit
probabilitas pro altero, quia tunc pro eo, quod est
minus probabile, non est fundamentum absolutè &
comparativè magnum, neque retinet amplius vim
magnum pertrahendi intellectum ad assensum , ob
presentiam fundamenti oppositi, ita Efp. à n. 112.
R. n. aff. & ejus probationem, quamvis enim non
sit ita magnum, ut alterum , tamen manet simplici-
ter dignum assensu viri prudentis, ut supponitur, ex-
go manet simpliciter magnum.

Inst. 2. Magnum dicitur, quod est excedens, ut

habet Arist. I. Rhetor. c. 7., sed motivum minus probabile non est excedens sed exceditur, ergo ita Gonz. d. I. n. 18. R. Magnum dicitur, quod est excedens omne aliud magnum, n. & patet falsitas, alioquin magna, quæ exceduntur à majoribus, non essent magna: magnum dicitur, quod est excedens alia simpliciter parva, c, minus probabile autem excedit dubiè & tenuiter probabile, item improbabile, quæ sunt simpliciter parva, ergo.

Obij. 2. Si intellectus absque motivo unum affirmet & alterum neget, agit imprudenter, uti si affirmet stellas esse pares & neget esse impares, ergo etiam imprudenter agit, si absque motivo affirmet unum præ altero, sed quando una pars apparet minus probabilis, tum intellectus absque motivo affirmat hanc partem præ altera, nam haberet motivum pro affirmanda hac altera præ illa, non autem è contrà, ergo. *Conf.* 1. nam imprudenter dicitur illud esse album, quod est similius nigro, ergo imprudenter dicitur illud esse licitum, quod verisimilius est illicitum. *Conf.* 2. Non possum prudenter sequi illum, quem potius judicare possem falli, reje^cto illo, quem potius judicare possem non falli, atqui ita est hic, ergo. Ita Erenthr. R. n. min. subsumptam, nam quod attinet ad intellectum, adest motivum grave, uti supponitur; quod autem attinet ad voluntatem, etiam adest motivum prudens, uti n. 416. dictum est: *Nec obstat*, quod sit motivum majus pro altera parte affirmanda, nam hoc motivum est incertum, nec elidit probabilitatem alterius, & consequenter non impedit intellectum, quominus accidente imperio voluntatis amplectatur alterum. *Ad Conf.* 1. n. conseq., nam in evidentiis, quale est, quod video esse magis nigrum, non potest voluntas impedire aut in oppositum applicare intellectum, quia quod eviden-

ter est magis nigrum, non potest non esse tale, nec potest esse motivum grave, quod non sit tale; è contrà in opinabilibus, illud, quod apparet magis verum, sèpe experimur fuisse falsum, & adest motivum grave pro eo, quod oppositum sit verum, ergo poterit voluntas facere, ut assentiar huic præ illo. *Ad Conf. 2. n. maj.*, nam quamvis judicare possem falli, tamen non teneor id judicare, sed ex gravì ac prudente motivo judicare possum non falli, ergo illum sequi possum non attento altero, cùm nulla lex me obliget, ut sequar potius hunc quàm illum.

Inst. 1. Motivum minùs probabile sèpius connectitur cum falsitate, è contrà magis probabile sèpius connectitur cum veritate, ergo assensus ad minùs probabile non est prudens, cùm in eo sit exigua spes veritatis. *R. Cum Teril.* hic q. 2. à n. 15. n. ant., nam licet motivum minùs probabile sèpius connectatur cum falsitate quàm motivum magis probabile, tamen motivum minùs probabile simpliciter & absolutè loquendo, vel etiam comparativè ad similia motiva probabilia, sèpius connectitur cum veritate quàm cum falsitate, & plura motiva simpliciter probabilia præsumuntur esse vera quàm falsa, cùm omnia sint ad assensum circa objectum tanquam verum, & maneat incertitudo de falsitate ulius, ergo prudenter assentior motivo probabili, sicuti licet sciāti Petrum in loquendo sèpius dicere verum quàm Paulum, quia tamen Paulus, licet minùs sèpe quàm Petrus, tamen sèpius dicit verum quàm falsum, prudenter credere possum Paulo.

Inst. 2. Si voluntas efficaciter intendat millionem, possitque habere vel centum vel mille, imprudenter eliget centum præ mille, ergo cùm intellectus efficaciter intendat veritatem, magis autem probabile sit vicinus vero quàm minùs probabile, impruden-

prudenter eliget minùs præ magis probabili. R. 1.
dist. ant., imprudenter eliget centum præ mille, si
hic & nunc desit rationabilis causa sic præeligendi,
c. si talis causa adsit, n, posset autem esse, v. g. ne vi-
deatur hic & nunc nimis cupida, ne hunc offeren-
tem planè emungat, ne offendat eos, à quibus petit,
ut sic moderatè acquirendo semper vitet otium &c.,
causas autem ejusmodi rationabiles determinandi
intellectum ad minùs probabile, dedimus n. 416. R.
2. Dato antec. n. conseq., nam magis probabile non
semper est re ipsa vicinus vero, sed tantùm habet
majorem colorem vicinitatis, re ipsa tamen fortè est
remotius, è contrà mille sunt semper & certò vici-
niores millioni, quàm centum, ergo manifesta est
disparitas.

423 *Inst. 3.* Ergo poterit quis prudenter assentiri, jam
huic jam illi contradictorio; & quis hoc non argue-
ret maximæ insipientiæ? Ita *Eliz.* in app. q. 1. R. Si
voluntas ex prudente motivo mutet suum impe-
rium, c. seq., & n. in hoc fore ullam insipientiam,
nam & ipsa voluntas potest pro libitu jam amare
majus bonum, & statim pōst, minus: quia tamen
voluntas difficulter mutat actum, ad quem se effica-
citer resolvit, & intellectus ipse firmius adhæret illi,
quod semel amplexus est, non ita facilè fiet ejusmodi
mutatio imperii in voluntate vel opinionis in intel-
lectu.

424 *Inst. 4.* Talis assentietur, quia vult, ergo non ex
ratione, ergo non prudenter, ita *Gonz.* d. ii. n. 14.
R. 1. Etiam assentiens probabiliori, assentitur, quia
vult, quia voluntas liberè applicat intellectum ad
hunc assensum, ad quem ratio non necessitat. R. 2.
Assentitur, quia vult, ita ut sit pro ratione voluntas,
n, ita ut voluntas sit applicativa ad assensum propter
grave motivum ab intellectu propositum, c. antec. &
n. utramque seq. Objs.

Obj. 3. Dominum, quod voluntas habet in intellectum, non est despoticum, sive, in bonum ipsiusmet voluntatis, sed est politicum, id est, in bonum ipsiusmet intellectus, atqui intellectus melius est assentiri verosimiliori, quia per hoc presumitur magis accedere ad veritatem¹, ergo. *R.* Dominum voluntatis in alias potentias est partim politicum partim despoticum, id est, partim in bonum potentiarum, partim in bonum voluntatis, etiam cum damno potentiarum, quibus uti potest etiam in ipsarum dispendium, v. g. oculo, imperans videre intensam lucem, quam laeditur: idem est, si intellectum determinet ad haeresin, ad judicium temerarium &c., ergo multò magis poterit determinare ad opinionem, quam est bonum intellectus.

Infl. 1. Voluntas non potest facere, ut intellectus non sit potentia necessaria, ergo nec potest facere, ut non potius assentiatur motivo majori quam minori. *R.* n. conseq., sic enim est potentia necessaria, ut voluntati subjaceat in non evidenteribus, ut omnes factentur.

Infl. 2. Voluntas non potest facere, ut si duo in- 427
æquales soni edantur, auditus non magis percipiat majorem quam minorem, ergo nec, ut intellectus non magis assentiasur probabiliori quam minus probabili. *R. 1.* Ergo similiter voluntas non poterit seipsum adducere, ut bonum minus præligat majori, item non poterit facere, ut intellectus suspendat judicium probabilius, quia non potest facere, ut auris non eliciat auditionem soni. *R. 2.* n. conseq., quia intellectus in opinabilibus magis subjacet voluntati quam sensus externi, ut omnes fateri debent.

Obj. 4. Opinari est assentiri, assentiri autem est 428
judicare potius verum quam falsum, atqui adver-
tens aliquid esse minus probabile, non potest judi-
care

care esse potius verum quam falsum, ergo non potest opinari minus probabile. *prob. min.*, oppositum apparet ei ex motivo esse verosimilius, ergo non potest judicare minus probabile esse potius verum quam falsum. *Conf.* nam si assentiaris minus probabili, hoc ipso judicas illud esse verum, quia omnis assensus est ad verum, ergo hoc ipso judicas contradictorium esse falsum, quia scis, si hoc contradictorium sit verum, alterum debere esse falsum, at qui impossibile est, ut judices hoc esse falsum, pro quo actu agnoscis motiva verosimiliora, ergo. *R. n. min.*, ad *prob. n. conseq.*, quamvis enim motivum appareat esse verosimilius, tamen scitur esse fallibile ac posse esse falsum, & cum in contrarium appareat etiam grave motivum, voluntas imperat, ut huic assentiatur tanquam probabiliter vero: unde *Ad Conf. n. min. subsumptam*, nam pro asserenda falsitate est motivum grave, uti *n. 412.* est dictum.

429 *Inst. 1.* Intellectus adhaeret veritati quantum potest, ergo etiam verosimiliori. *R.* Quantum de est, transeat, si aliter imperet voluntas, *n. conseq.* potest enim determinari ad haeresin, ad judicium somerarium, licet magis appareat veritas opposita.

430 *Inst. 2.* Minus verosimile est negatio verisimilitudinis, sed huic negationi non potest assentiri, ergo. *R. n. maj.*, nam pro minus verosimili est motivum positivum, grave & prudens, quamvis adit negatio majoris verisimilitudinis, quae non excludit alterum motivum minus, sicuti minor lux non excludit majorem, ideoque non est negatio lucis, quamvis adjunctam habeat negationem majoris lucis.

431 *Inst. 3.* Quod apparet esse minus probabile, non potest judicari esse magis probabile, ergo nec potest judicari

judicari esse verum, quia esse verum est plus, quam
esse magis probabile. R. n. conseq., evidens enim
est, quod sit minus probabile; è contrà non est evi-
dens, quod sit falsum, & est motivum grave pro eo,
quod sit verum, ergo potest judicari, quod sit ve-
rum, licet plus sit dicere esse verum, quam esse tan-
tum magis probabile: itaque ratio disparitatis à
priori est, quia quando incertum est, an aliquid sit
verum, potest judicari esse verum, vel ex majore vel
ex minore motivo gravi; è contrà quando aliquid
scitur esse minus probabile, nullum potest esse mo-
tivum judicandi esse magis probabile.

Q. 53. *An subditus teneatur obedire Superiori imperanti aliquid probabiliter licitum, si subdito probabilius sit illud esse illicitum.* R. Affirmat recte Busenbaum suprà, sed probatio melius firmando est: sit itaque,

§. I. Si subditus licet posset obedire, tum tene- 432
tur, atqui subditus in hoc casu licet potest obedire,
ergo tenetur. Major videtur certa contra Schild. tr.
2. c. 4. n. 57., nam subditus tenetur obedire in omni-
bus licitis, & potestas præcipiendi est hic in certa
possessione; habet insuper Superior jus imperandi
hoc, quod ipse judicat licitum, ergo subditus habet
obligationem faciendi. Minor est ferè omnium, &
satis constat ex Cap., *Quid culpatur*, Caus. 23. q.
I., ubi S. August. dicit subditum posse militare ita
jubente Rege etiam Sacrilego, *si certum non sit bel-*
lum esse iniquum; quamvis autem probabilius es-
set esse iniquum, tamen hoc nondum esset certum,
ergo posset militare.

§. II. Communis sententia absolutè tenet talem 433
subditum teneri obedire, ita Sanch. in Decal. l. 6. c.
3. n. 6. *Carden.* in 2. crisi d. 2., qui in 1. crisi d. 61.
n. 168. vocat sententiam certam: *Mendo* in Stat. d.

13. à n. 234. Lugo in Resp. mor. l. 3. d. 19. n. 3. Teril. in Reg. q. 46. 10f. t. 1. d. 1. n. 72., nec audent negare Ehrentr. a. 12. & Gonz. d. 14. n. 92.; Consentit etiam Adrianus, uti ostendit Teril. hic q. 13. à n. 96. idem docet Cardin. Sfondratus in Reg. Sacerd. l. I. §. 20. n. II. Probatur auctoritate, nam S. Bern. de præcep. & dispens. c. 12. ait, quidquid vice Dei præcipit homo, quod non sit tamen certum displicere Deo, haud secus omnino accipiendo est, quam si præcipiat Deus. S. Bonav. in Spec. discipl. c. 4. loquitur iisdem verbis: Humbertus Ordinis Prædicatorum Generalis V. in lib. de erudit. religios. c. 1. nisi aperte sit malum, quod à Superiori præcipitur, sic accipiendo est, ac si à Dei præciperetur. S. Bernardinus Senensis in dialogo de obed. ubi subditus rationabiliter dubitat, an quod præcipitur, sit peccatum an non, tunc profecto obdire debet. S. Ignatius Loiola 3. p. Const. c. I. §. 23. dicit obediendum in omnibus rebus, ubi peccatum non cerneretur: & p. 6. c. I. in Declar. litt. B. dicitur, hujusmodi sunt illæ omnes, in quibus nullum manifestum est peccatum: & in Epist. de obed. dicit, omnibus in rebus, quæ cum peccato manifeste conjunctæ non sunt. Dionysius Carthusianus in 2. dist. 39 q. 3. in dubiis, an sit contra præceptum Dei, standum est præcepto Prælati, quia et si sit contra Deum, attamen propter obedientiae bonum non peccat subditus: similiter docent alii apud Teril. in Reg. q. 46. n. 13., qui addit, nec quenquam interveni, qui contrarium teneat. Ratio autem est, quia rectus ordo & necessaria subordinatio subditi ad Superiorem ita postulat, esetque majus malum turbari illum ordinem, quam fortè peccari materialiter, nam posset quivis subditus facile obtender, aut etiam judicare, rem præceptam esse illicitam;

3. T.
audient
; Con-
c q. 23
eg. S.
, nam
uidquid
certum
riendum
n Spec
mbertiu
de eru
od à Su
i à Dei
logo de
n, quod
Et à ob
t. c. I.
ubis per
lar. litt
i quibus
pist. da
peccati
Cartab.
ceptura
sit con
um non
d Teril.
uam in
tem est,
subdit
malum
ari ma
e obtin
se illic
tam!

nam, unde sequentur discordia Superiorem inter & subditum, scandala, perturbationes &c., quae sunt mala certa, ubi è contrà malum, quod ex obedientia timeretur, nempe materialis transgressio legis Divinæ, non eset certum sed solummodo dubium, malum autem certum vitari debet præ dubio, ergo. Conf. nam sicuti officium Judicis à Deo institutum est tanquam absolutè bonum, licet per illud quandoque fiat materialis injuria innocentí, ita etiam ordo subjectionis inter homines, licet quandoque propter humanam ignorantiam intervenire debeant errores; estque minus malum hos errores esse, quam everti ordinem illum, ergo. Videri potest Teril. à n. 15.

§. III. Hactenus dicta maximè valent de subditis religiosis, cum hi insuper se voto astrinxerint ad obediendum; estque communissima SS. PP. & Asceticarum doctrina, quod cæca obedientia sit securissima conscientiæ regula in omnibus, de quibus certum non est, quod sint mala, uti optimè deducit Teril. assert. 4.

Respondent, Subditum in tali casu teneri querere rationes pro Superiore, & sic deponere opinionem suam; ratio autem potest semper illi esse, quia subditi stantes suo judicio contra Superiorum plerumque errant, ita Eliz. & Gonz. n. 102. Addit Ehrenstr. a. 13. rationem universalem esse, quia vox Superioris pro voce Dei habenda est. *Contrà* est, 1. nam fieri potest, ut subditus longè doctior, certus sit opinionem suam esse probabilem, ideoque hic & nunc non errare in judicio circa illam majorem probabilitatem; hoc supposito tenebitur obedire, uti fatetur AA. illi, neque tamen poterit opinionem suam deponere, uti ipsi docent, ergo tenebitur sibi formare dictamen reflexum propter probabilem opinionem

Q

Su-

Superioris, & secundum eam obedire v. g., dicendo
quamvis spectatis motivis directis videatur illicitum
hoc agere, quia tamen incertum est, & pri
Superiore etiam est prudens motivum, licet faciam
quod ipse præcipit, quia in his circumstantiis, non
obedire, agerem contra jus, quod habet imperan
di &c.; ubi vides esse alia motiva pro hoc judicio
reflexo, quæ non sunt pro directo: videri potest

436 *Ius. n. 60. 2. Cap., Inquisitioni de sent. excomm.*
statuitur, ut conjux debitum reddat, etiamsi ratio
nabiliter opinetur matrimonium esse nullum, ergo
sicuti hic conjux, etiam retinens opinionem suam
licitè reddit debitum, ita subditus hic, sicuti enim
alter conjux habet jus ad debitum, ita Superior a

437 actionem subditi. 3. Præceptum Superioris ejusque
auctoritas est certa, etiam in sensu composito op
inionis in subdito, è contrà lex prohibens actionem
subdito & excusatio subditi sunt incerta, atqui præ
ceptum & auctoritas certa possident, ac proinde
prævalent contra legem & excusationem incertam
ergo. 4. Stante dubio subditi utrumque negativo,
an objectum sit illicitum, subditus tenetur obe
dere, uti fatentur omnes, ergo etiam stante dubio po
sitiyo, vel etiam opinione incertâ subditi opposi
tentis, hac enim non obstante Superioris præ
ceptum & auctoritas manent in certa possessione;
si subditus non teneretur obedire, sequerentur æqua
liter incommoda n. 433. relata.

438 §. IV. Obj. I. Licitum est subdito non obedire,
si sit probabile non esse obligationem obediendi, ut
docent *Sayr. Torr. T. & J. Sanch.* in sel. d. 33. n. 28.
sicuti enim licitum est in aliis materiis sequi prob
abilem, ita etiam hic: atqui si subdito sit probabilius,
quod objectum sit illicitum, tum probabile est non
esse obligationem obediendi, nam obligationem in

eo casu negant *Salas*, *Ledesm*. *F. Lugo*, *J. Sancho*
n. 32. Diana p. 2. tr. 13. R. 10. Escob. in probl. 1. 2.
n. 107. Castrop. d. 2. pu. 6. n. 5.; Et ratio est, quia
 quando dubium est, an objectum sit illicitum, etiam
 dubium est, an potestas Superioris unquam se eō ex-
 tenderit, ergo Superior non est in certa possessione,
 sed prævalet certa possessio libertatis in subdito, ergo.
Conf. 1. nam Superior non potest strictius obligare,
 quam Christus & Ecclesia, sed Christus & Ecclesia
 non obligant, quando probabile est hanc vel illam
 materiam non contineri sub præcepto, ergo. ita
Escob. Conf. 2. nam *Laym. c. 5. n. 12. Diana* in
 comp. v. *Subditus n. 2. Ehrentr. a. 12.* aliique di-
 cunt saltem tum non teneri obedire subditum, si
 præterea grave incommodum sibi vel alteri perso-
 nae timeat in honore vel rebus, quia est in posses-
 sione juris ad conservandam rem suam vel alterius,
 de quo dejici non debet per dubiam potestatem Su-
 perioris imperandi hī: & nunc. *R. 1. n. maj.*, quia
 obstat certa possessio Superioris, quam non eli-
 dit probabilitas subditi, sicuti si sis in certa posses-
 sione prædii cum probabilitate juris, licet alius putet
 etiam ex motivo probabiliore præmium suum esse,
 tamen non est ipsi licitum te exuere possessione:
 Adde, quod subditus admittendo Superiorem vel
 vovendo obedientiam obliget se ad obediendum in
 omnibus non certo illicitis, adeoque resignat juri
 sequendi opinionem suam etiam probabilem, si
 forte esset contraria juri Superioris, sicuti conjux
 iniens matrimonium obligat se ad permanendum
 in eo, quamvis forte postea habiturus esset opinio-
 nem probabilem de eo, quod matrimonium suum
 non valeret, uti dicetur de matrimonio. *R. 2.* cum
Mendo n. 237. & Illf. n. 72. n. min., quia tum pro
 potestate Superioris est certa possessio, uti jam di-

Q. 3

stum

Etum est, & quamvis dubium sit, an objectum sit illicitum, non ideo est dubium, an potestas Superioris se eò extendat, quia certum est, quòd se extendat ad omne illud, quod non est certò illicitum. *Ad conf. 1.* distingo, Superior non potest strictè obligare, quàm Christus & Ecclesia possint obligare, quàm Christus & Ecclesia de facto obligent, n. Ecclesia urgeat suum vel Christi præceptum per damnationem alicujus propositionis alioqui probabilis, (quod utique potest) tum est certa obligatione si autem non declaret nec urgeat obligationem, se patiatur opinionem probabilem deobligantem, concludimus Christi aut Ecclesiæ legem non esse nobis sufficienter applicatam, ideoque non obligare contrà Superior in nostro casu urget & declarat obligationem sui præcepti, statque pro eo possessio potestatis imperandi, cui non debet obstatre probabilitas subditi. *Ad conf. 2.* dico, ex eo plus non permitti subdito, quàm ut incommodorum illorum pericula proponat Superiori, qui si prudenter consideratis omnibus declaret nihilominus prævalentes causas sui præcepti, ideoque illius executionem urgeat, tenebitur subditus obedire, nisi forte impetraret aliquid excedens imbecillitatem humanam & falsum est, quod additur, potestatem imperandi in Superiore hic esse dubiam.

439 *Obji. 2.* Votum non obligat in probabili dubio peccati mortalis, ergo nec Superioris præceptum. R. n. conseq. Votum soli Deo factum tantùm obligat ad id, quod melius est, & ad alia non acceptatur Deo: è contrà votum simul homini factum obligat ad omne, quod non est certò illicitum, sive si melius sive non.

440 *Obji. 3.* Nemo obediret Superiori imperanti ingressum super aquas. R. 1. sic S. Maurus obedivit

S. M.

S. Benedicto. R. 2. Etiam quisque se accingere deberet ad hoc exequendum, si probitas & prudentia Superioris esset ei satis cognita, tum enim deberet presumere, quod vel imperaret ex superiore instinctu, vel tantum vellet, ut subditus ficeret, quantum in se est; revocarerque mandatum visâ subditi dispositione: è contrà si sciam Superiorum non esse prudentem sed imperiosum, non debebo obedire, quia sciam illum excedere potestatem imperandi, ideoque prudenter presumere non potero rem imperatam esse hic & nunc licitam, quam antecedenter certò scio esse, per se loquendo, illicitam.

Inst. Ergo etiam erit obediendum, si pro in honestate objecti imperati habeat subditus grave motivum, & nullum occurrat pro ejus honestate. *R. Shar.* negat seq., putat enim tum fore moraliter certum, quod actio sit in honesta; sed *Terst.* à. n. 22. melius concedit, nam potest pro in honestate esse motivum mere probabile, consequenter non erit certum esse illicitum, *SS. PP.* autem & *Ascetæ* dicunt esse obediendum in omni casu, si non sit certum esse peccatum. *Conf.* nam conjux in omni dubio debet reddere debitum, uti n. 436. dictum est, ergo etiâ subditus in omni dubio obediare. Quod si nequidem Superiori esset probabile, quod objectum sit licitum, excederet suam potestatem imperando, nec foret ei obediendum, quia non potest imperare, nisi quod bonâ fide putat esse licitum.

Obj. 4. Opinio subditi habet se sicuti conscientia vincibiliter erronea, quæ deponi debet. *R. n. aff.*, nam 1. sâpe deponi non potest, uti n. 435 dictum est. 2. Licet subditus deponere posset, non tenetur, quia manente iudicio illo potest sibi ex probabilitate opposita formare conscientiam practicam & obediare, uti ibidem est declaratum. 3. Opinio proba-

Q 3

bilis

bilis est prudens, conscientia vincibiliter erronea
concepta est imprudenter, ergo licet hæc deponi de-
beret, non ideo illa: Plura circa hæc addemus po-
stea à n. 593. item l. 4. à n. 159.

443 Q. 54. An Confessarius possit vel debeat con-
tra propriam opinionem etiam probabiliorem absolu-
vere pœnitentem, qui tenet oppositam probabilitatem.
de reliquo rite est dispositus, v. g. si pœnitens proba-
biliter putet sibi licere, ideoque etiam posthac velit
diebus festis scribere lucri causâ, an Confessarius ju-
dicans probabilius esse, quod id non liceat ipsi, pos-
sit vel debeat eum absolvere. R. Resolvit quidem
quæstionem Busenbaum suprà, sed paulò pluribus
res est explicanda, hinc sit,

§. I. Si Confessarius omnibus bonâ fide & sine pa-
fione consideratis judicaret opinionem pœnitentii
non esse probabilem, absolvere non posset, nisi pœ-
nitens promitteret imposterum opinionem suam
deserere, quia Confessarius tum judicare non po-
set pœnitentem esse dispositum & habere propo-
tum servandi omnia Dei & Ecclesiæ præcepta: per
accidens tamen quandoque, saltem ad tempus op-
portunius relinqui posset pœnitens in aliqua igno-
rantia nunc invincibili & absolvi, uti dicetur de
pœnitentia.

444 §. II. Si Sacramentum per hoc exponeretur pe-
riculo nullitatis, uti si pœnitens vellet absolvi omni-
so aliquo, quod utrumque probabiliter affirmatur &
negatur esse de valore Sacramenti, Confessarius non
posset eum absolvere, quando enim agitur de valore
Sacramenti, non tantum Confessarius sed & pœni-
tens ipse tenetur sequi tutiorem, uti dicetur de Sa-
cramentis.

445 §. III. Supposito casu quæstionis vel alio simili
omnino videtur certum, quod Confessarius tene-

tur absolvere pœnitentem, ita docent AA. communissimè, inter quos Victor. in sum. de Confess. n. 178. citans *Palud. & Goffred. Navarrus* in man. c. 26. n. 4. citans *Adrianum: Reginaldus* de prud. Confess. c. 3. s. l. §. l. n. 7. *Angelus de Clavasio*, qui floruit circa annum 1480. in Sum. V. confessio §. 2., *Ioannes Nider* sub annum 1430. in *Consolat. timor. consc. 3. p. c. 12 & 15.* citans præterea *Claramontensem & Erdenberg. Domin. Sot.* in 4. dist. 18. q. 2 a. 5. ad 5. *Tolet. l. 3. Instruct. Sacerd. c. 20. Suar. l. 2. tr. 3. d. 12. f. 6. n. 9. Wiggers l. 2. q. 19. a. 6. dub. 6. n. 48. Diana p. 2. tr. 13. R. II., addens, licet putet opinionem pœnitentis esse falsam, dummodo reputet probabilem: *Laym. Lohn. & Schild. tr. 2 n. 121. Carden. in Addit. ad 1. crisini n. 23. 41. & seqq. Mendo in Stat. d. 13. n. 201. Stoz l. 1. p. 5. n. 117. & l. 2. n. 132., optimè Teril. in Reg. q. 47. illf. t. l. d. 1. n. 71.**

Est autem contra *Fagnan. Baron. Mercor. Philal. Eliz. Gonz.* d. 14. n. 129. Rationes pro nostra Responsione sunt, I. quia pœnitens supponitur aliunde rite dispositus, illa autem opinio Confessarii impertinenter se habet ad conscientiam præteritam aut etiam imposterum formandum à pœnitente, cui licitum est se dirigere secundùm opinionem suam & aliorum fortè doctiorum & prudentiorum, quam sit ipse Confessarius, quos sequendo si erret, error est invincibilis, nam ipse omnibus consideratis bonâ fide putat opinionem suam esse licitam, & scit defendi tanquam talem à viris doctis & prudentibus, ergo nulla ratio est, ob quam ei negari possit absolutio. *Conf.* nam stultum est, si Confessarius vellet omnes, quos absolvit, cogere ad easdem opiniones secum tenendas, quasi verò ipse solus sapiat: & cur quique non liceat in rebus incertis opi-

nari, quod apparet verum? 2. Si Confessarius est ejusdem opinionis cum pœnitente, utique tenetur eum absolvere, ergo & nunc tenetur, quia pœnitens est nunc eodem modo dispositus, & per accidens se haber illa speculativa opinio Confessarii. 3. Si non absolvat, facit injuriam, in primis Auctori Sacramentorum, quia hoc Sacramentum sine iusta causa relinquit imperfectum; deinde pœnitenti, quia post enarrata peccata, per se loquendo, habet ius ad absolutionem, & insuper nunc injustè cogitibus confiteri eadem peccata. 4. Si ejusmodi pœnitenti neganda est absolution, ergo absolvit non debet moribundus, qui restituere noller dictus opinione verè probabili, quod restituere non teneretur, si Confessarius judicaret oppositum, hoc autem est grave inconveniens. Si ditas, in isto casu utendum esse sententiā etiam dubiā: *Contra* est, in omni dubio absolutè favendum est Reo: & hic non est ratio dubia, sed certò probabilis, immo, uti existimo, certa pro pœnitente.

446

§. IV. Obj. 1. Æger sanandus est arte, non suâ, sed Medici, ergo pœnitens, utpote æger, tenetur se accommodare opinioni Confessarii, qui Medicus est, ita *Baron*. R. 1. Dato antec. n. conseq., ars Medicis hinc, est absolution, quam nomine Christi applicat Confessarius, & quâ sanatur pœnitens, ad hanc autem absolutionem nil confert, quod Confessarius hanc vel illam opinionem teneat, forte etiam singularem & heteroclitam, vel faltem in sensu probabilem, quam sit opinio pœnitentis. R. 2. Æger sanandus est arte Medicis, si Medicus prescribat necessaria vel prohibeat nocitura, c, si nec necessaria præcipiat nec nocitura prohibeat, n. antec. & conseq., nam ejusmodi opinio Confessarii habet se omnino per accidens & impertinenter ad absolutionem, uti dictum est.

Obj.

Obj. 2. Confessarius agit ut Judex & ut Superior, ergo non debet ferre sententiam secundum opinionem pœnitentis, qui est Reus & subditus, sed hic tenetur se illi submittere. *R. n. conseq.*, nam sententia, quam fert Confessarius, est partim judicium de dispositione pœnitentis, partim absolutio; judicum autem illud & absolutio formanda est secundum conscientiam pœnitentis, ergo cum pœnitens sequendo opinionem suam non peccarit nec peccet, judicandus est dispositus, & secundum hoc judicium absolvendus est.

Inst. 1. Confessarius non debet absolvere contra suam conscientiam, ergo nec contra suam opinionem. *R. n. conseq.*, tenetur enim sibi formare conscientiam, non secundum suam sed pœnitentis opinionem, v. g. hoc modo, *quamvis ego opiner* *scriptionem ob lucrum in die festo esse illicitam, tam* *cum opinio mea sit incerta, & pœnitens pro* *babiliter putet esse licitam, nec teneatur opinionem* *suum deserere & sequi meam, non possum judicare* *illum esse indispositum, ergo cum peccata ipsius au* *diverim, neque mibi licitum sit abrumpere Sacra* *mentum, aut negare jus, quod ad absolutionem* *habet, teneor absolvere, præscindendo ab illa o* *pinione mea speculativa, quæ hic se impertinen* *ter habet.*

Inst. 2. Scientia, quid circa administrationem Sacramenti pœnitentiae sit faciendum, non requiritur in pœnitente, sed in Confessario, ergo hic procedendum est juxta cognitionem Confessarii, non pœnitentis. *R. Ergo* hic procedendum est juxta cognitionem Confessarii, huc pertinentem, c, huc non pertinentem, n. conseq.: cognitio Confessarii huc pertinens est judicium, quod hic habere debet de statu & dispositione pœnitentis, & secundum hanc cognitionem

Q. 5

tionem

Obj.

tionem debet se regulare Confessarius, eique etiam se submittere debet pœnitens, quia Confessarius hoc agit ut Judex & ut Superior; alia autem cognitio directa, quam Confessarius tanquam privatus Theologus habet de eo, quod scriptio die festo facta ob lucrum sit illicita, est hic impertinens, nec tenetur se illi submittere pœnitens, ideoque haec cognitio ad summum valere poterit pro regulando Confessario ipso, si scribere velit ipse die festo, non autem pro regulando pœnitente, qui licet se regulat secundum suam & gravissimorum Doctorum opinionem contrariam.

Inst. 3. Ordo rectus inverteretur, si Judices tenerentur judicare secundum opinionem reorum: Item si Ecclesia teneretur procedere secundum opiniones subditorum. *R. ad 1.* Quando judicium instituitur circa conscientiam & peccata Rei, ut sit ad tribunal pœnitentiæ, tum debet Reus judicari secundum opiniones suas, per quas sit, ut vel incurritur vel evitetur peccatum; aliud est in aliis tribunalibus, ubi queritur, quid in re sit, v. g. ad quem à parte rei pertineat ager, an Titius re ipsa occiderit, furatus sit &c., tum enim non attenditur ad opiniones litigantium, vel eorum, qui accusantur, sed ad argumenta directa rem vel factum secundum se probantia. *Ad 2.* Ecclesia extra tribunal confessionis habet jus ferendi leges & regendi fideles independenter ab opinioribus eorum, quos etiam obligare potest ad deferendas opiniones suas in praxi è contraria in tribunali Confessionis, à Christo iussa est judicare & procedere secundum conscientiam pœnitentis, quam hic licet format secundum opiniones suas ab Ecclesia permissas & certò probabiles, ut sèpe dictum est.

Obij. 3. Pœnitens, qui die festo non vult omitti-

re scriptiōnēm propter lucrum, secundūm judicium, quod Confessarius habet, non vult servare unum mandatum graviter obligans, ergo secundūm judicium Confessarii est indispositus, ergo cūm ad Confessarium spectet judicium de dispositione pœnitentis, non potest eum absolvēre. R. Secundūm judicium, quod Confessarius habet, tanquam Confessarius, non vult servare unum mandatum, n, secundūm judicium, quod Confessarius habet tanquam privatus Theologus, c. antec., & simili-
ter distinguo utramque seq., si enim agat tanquam Confessarius, non debet agere cum pœnitente secun-
dūm judicium directum & speculativum, quod ha-
bet tanquam privatus Theologus, sed secundūm
rēflexum & practicum, quod habere debet tanquam Confessarius, uti n. 448. est explicatum.

Inst. Saltem si non sit ex officio Confessarius, non 452
tenebitur absolvēre, quia ex mera voluntate pendet
ejus absolutio, ita *Armilla* apud *Teril.* hic q. 23. n.
48. R. n. ass., rectē enim dicunt *Viator. Nav. Soc.*
suprà, & alii communissimè, hic non esse distingen-
dum inter obligatum & non obligatum audire; &
ratio est, quia licet ex ejus voluntate pendeat audire,
si tamen audiverit, tenetur absolvēre, quia audiendō
peccata tacitē promiserat & se obligarat ad absolvēndum,
si inveniret dispositum, uti fatetur cum
communi *Gonz.* n. 123., poterit nihilominus talis
Confessarius non obligatus, pœnitentem monere,
ut non redeat, nisi velit dirigi secundūm alteram
opinionem, alioqui non absolvēndum, uti recte
Stoz n. 133., si enim tum redeat ad eundem Confessa-
rium, censetur cedere juri suo, & se directe illius opi-
nioni velle submittere! Ex dictis,

Inferes, Confessarios illos non rectē fungi offi- 453
cio suo, qui non student cognoscere plurimum Aucto-
rum

rum probables sententias, sed pœnitentes omnia suos volunt dirigere secundum opiniones incertas unius alicujus Auctoris vel Professoris sui, ut plibus dicetur de pœnitentia, quando de prudentia Confessarii.

454 Q. 55. An Principes & Superiores sint tuti in conscientia, si nudè sequantur iudicia & consilia probabilia suorum Consiliariorum. R.

§. I. Rationes pro parte affirmativa sunt, 1. quia si licet prudentum Theologorum consiliis acquiescere, cur non horum? 2. In multitudine agendorum non est Principi aliud possibile; & ad hoc sunt Consiliarii, ut per eos juventur illi, qui regunt. 3. Consulti communiter sunt peritiores Juriū, quam Consulentes, cur ergo non licet eos sequi? 4. Si non licet sequi illos, ergo prudenter aget oppositum, hoc autem nemo dicit, nam qui suorum consilia non sequitur, sed ex proprio cerebro gubernat omnia, ab omnibus habetur minus prudens; è contrà qui sequitur suorum sapientum consilia, in communi sensu est prudens, maximè cùm homo alieno potius iudicio fidere debeat quam suo. 5. Si Princeps haberet in se uno scientiam & experientiam suorum Ministerorum, utique diceremus eum tutò agere, sequendo, quod ipse judicaret æquum, ergo & nunc, quia sequendo consilia suorum, est, ac si ageret ex scientia & experientia in se reperta.

455 §. II. His non acquiescit Eliz. l. 6. q. 7., sed ab solutè negat Regentem ex hoc fore tutum in conscientia, 1. quia si opus non est, ut rem ipse discutiat, & per pensis utrimque rationibus definiat, non necessariò ad regimen eligitur dignior, sed aptus erit quisque, si solummodo sciat numerare, ex qua parte sint plura suorum Consiliariorum suffragia. 2. Invertetur omnis ordo regiminis, non enim ipse re-

get sed regetur, eritque tantum executor negotiorum; caput erunt pedes, & pedes caput. 3. Non erit, cur dicat scriptura Ecclesiastæ 10. v. 16. *væ zibi terra, cuius Rex puer est!* Item, cur inculcat Ps. 2. v. 10. *Et nunc Reges intelligite; erudimini, qui iudicatis terram.* Sap. 6. v. 10. *Ad vos ergo Reges sunt hi sermones mei, ut discatis sapientiam.* Merito dixit Illustris Arauso, neque Principem ab hujusmodi piaculo excusat vulgaris sententia dicentium *damna & vitia regiminis non Principi sed ejus Administris & Consiliariis fore imputanda,* non, inquam, hæc excusatio, licet vulgaris, ei profect, ed quod ipse non subest sed præst. 4. Si satis esset acquiescere consiliis suorum, tuti in conscientia erant tyranni occidendo Martyres, quia sequebantur consilia eorum, qui præerant rebus, non tantum politicis, sed etiam sacris: excusandus quoque ab omni etiam imprudentia erit Roboam 3. Reg. 12. sequens Consiliarios coætaneos à se assumptos, viros saltem quadraginta annorum, maximè cùm cœgitare posset senes plerumque esse nimis timidos. 5. Nunquam dabitur bellum ex ulla parte formaliter injustum, quia nunquam inchoatur sine assensu Parlamenti vel Consiliiorum. 6. Peccare possunt & damnari sequentes quosdam Doctores Theologos, ergo etiam Consiliarios, cùm ad hos minùs spectet securas reddere conscientias, & sæpe conscientiam minùs curent. *Ratio* horum omnium à priori est, in primis quia nulla datur infallibilis regula conscientiæ præter Scripturam & Ecclesiam, ergo sequendo Parlamenta & Consiliarios peccari potest ac incurri damnatio: deinde Consiliiorum aliqui sunt boni; alii mali, ergo ad Principem & Superiorem spectat videre, ne per malos in errorem bono publico damnosum inducatur, ergo ipsius est auditis sententiis

tentijis indifferenter rationes perpendere, &c, si ha
judicet veras, has sequi, si falsas, reprobare; si discri-
nere nequeat, ulterius inquirere, ad hoc enim ei
navarchus, ut clavum teneat regatque navem, ita
ferè Eliz. Fagnanus in cap. ne innitaris, de const.
n. 319. ait, *Principes sæculi nihil arbitrio suo fa-
ciunt, sed quid sibi liceat, percundantur à Theo-
logis, quos ad sua desideria coacervant sibi ma-
gistros.*

456 4. III. Utraque sententia habet aliquid veri, nam
Principes & Superiores, 1. non sunt tuti sequendo
quosvis Consiliarios, quandoque enim sunt pseudo-
politici, adulatores, non timentes Deum, si modò
placeant hominibus; hinc non edicunt sincerè, quod
sentiunt, sed quod putant placere: alii non habent
pro fine bonum publicum sed privatum suum vel
suorum: alii omnia pecuniis venalia habent. 2. Nec
satisfaciunt officio, si per alios faciant omnia, sunt
enim à Deo, Rep. vel aliis Superioribus constituti,
ut ipsi regant, & ad hoc electa est ipsorum perso-
na ac personalis industria, ideoque etiam, si ipsis li-
berum sit, non debent admittere regimen, nisi sen-
tiant se ad id sufficienter comparatos esse per Deum
& naturam: atque in his sentio cum Eliz. 3. Ut
tuti sint, tenentur depositâ omni reflexione huma-
nâ eligere Consiliarios, quos putant præ reliquis
fore prudentes, probos, incorruptibles, & ejus
animi, qui sensa sua depromere audeant; ideoque
etiam relinquenda est ipsis plena libertas edicendi,
quod sentiunt, nec ostendenda displicentia, multò
minùs inferendum incommodum, si quid ingra-
tum protulerint. 4. Tenentur rationes auditas ut
rimque perpendere, & quas certò advertunt ve-
ras, sequi; si verò res incerta fit, per se loquendo,
possunt sequi consilium probabile suorum, relicto

eo, quod ipsi judicant probabilius, formando sibi conscientiam secundum dicta n. 307. & 377. atque id evincunt rationes n. 454. allatæ, ad quas accedit, quod facilius sit unum decipi, quam plures. 5. Etiam possunt contra judicium suorum sequi illud, quod ipsi bona fide putant esse probabilius vel melius: poterit tamen esse res suspecta, si agatur de suo vel suorum commodo, quia se facilè insinuat vitiosus amor proprius. 6. Si nollent explere munus suum sed torpere ac per alios agere omnia, recte' ait Eliz. minus male acturos, si semper velut clavis oculis sequantur communem sententiam suorum Consiliorum, nisi horum vel illorum rationes apparerent esse meliores, quia facilius est pauciores decipi quam plures. Quod ad bellum inchoandum attinet, dicitur ad præceptum 5. Decalogi.

Q. 56. An fit aliquando obligatio sequendi probabiliorem relictâ minus probabili. R.

§. I. Negant Vasg. d. 63. c. 1. Haun l. 2. tr. 1. controv. 3. n. Carden. in 1. crisi d. 55. à n. 14. & d. 56. à n. 914. Teril. in Reg. q. 20. aliique multi, nam universaliter dicunt in omni materia esse licitum sequi opinionem probabilem relictâ probabiliore. Si opponas, v. g. Ministrum Sacramenti teneri sequi probabiliorem de valore, Respondent, oppositam in ipsis circumstantiis non esse probabilem nisi speculativè, se autem loqui de practicè probabili, illam autem vocant practicè probabilem, quæ probabilititer afferit licere etiam in his & ipsis circumstantiis, opinio autem dicens v. g. licere confidere Eucharistiam in pane filagineo, non est probabilis: sed clarius videmur loqui, si dicamus, quod sit obligatio sequendi probabiliorem relictâ minus probabili, 1. si minor probabilitas sit tantum speculativa, uti à n. 117. dictum est. 2. Si obstat lex vel mandatum Superioris,

rioris, ut ibidem est dictum. 3. Si contractus vel
quasi contractus prohibeat sequi minus probabilem,
ut est in Judice &c. 4. Si charitas erga proximum vel
seipsum aliter postulet. 5. Si aliqui Sacramentum
exponeretur periculo nullitatis, ita ut aliud postulet
reverentia Christo rerum Sacrarum Auctori debita,
ut dicetur de Sacramentis: Vide etiam dicenda n. 476.

De Judice, Advocato &c Item de Medico plura ad-
dantur l. 4. c. 3., ubi etiam agetur de obligatione
Professorum & Concionatorum publicè docentium.

458 §. II. Th. Sanchez in Decal. l. 2. c. 1. n. 6. Sporet
hic n. 50. aliquique docent pro articulo mortis esse ob-
ligationem ad sequendam probabilem aut saltem
tutiorum, etiam si non ad sit alia ratio, quam quod si
pro articulo mortis, quia sic videtur suadere charitas
erga seipsum, ut in eo momento, à quo pendet æter-
nitas, elegantur tutissima: è contrà Io. Sanchez, Lugi
aliique apud Dianam p. 2. tr. 13. R. 9. & Gob. in
Clypeo p. 1 n 162. negant, quia cum nullum su-
perfit periculum peccati formalis, & sic operans o-
mnino prudenter operetur, non est cur hoc minùs
possit in morte quam in vita, hinc Carden. in 2. cri-
d. 4. n. 8. ait, sententia illa, quod liceat sequi pro-
babilem relicto probabiliore, impropiè dicitur mi-
nus tuta, quia formaliter est tutissima, & solum di-
citur materialiter minus tuta, propterea, quod ex-
ponatur periculo peccati materialis, quod vitare
non tenemur: de hoc tamen redibit sermo n. 471.
& 475. ubi explicabitur, quo sensu sententia beni-
gnior dicatur tutior, & laxiores tutissimæ, quod hic
applicari debet, nam illa obligatio exponeret mori-
bundos gravissimis molestiis, anxietatibus & pericu-
lis desperandi, tenerentur enim conari elicere sem-
per actus intensissimos, iterum confiteri omnia du-
via & scrupulos, continuè renovare dolorem de pec-
catis

catis & petere novam absolutionem &c. Quamvis autem tutius sit in articulo mortis ista facere, tamen non esset tutius sed periculosius, judicare se ad id obligari, uti ibi probabitur, ergo dicendum est esse tantum consilii, ut in eo articulo quantum fieri potest, sequamur etiam materialiter tutiora, quia nempe hoc ipsum valde gratum est Deo, nolle etiam materialiter agere contra ullam ipsius voluntatem.

Q. 37. An è contra, præter hæc tenus dicta, sit etiam aliunde specialis obligatio quandoque sequendi unam probabilem relictâ probabiliore vel alia similiter probabili. R.

§ I. Dixi à n. 432. ad hoc specialiter obligari subditum; & à n. 443. etiam Confessarium, nunc addo universaliter, quod quivis, qui licitè potest, tenetur sequi probabilem relictâ probabiliore, si hoc postulet salus vel emolumenatum, præsertim spirituale, proprium vel alienum, ea enim est lex charitatis, ut mihi & proximo prossim, ubi licitè & commode possum; v. g. si sequendo sententiam minùs probabilem impedire possim aliquod peccatum proximi, ad id teneor ex charitate, quia id licitè possum, secundum dicta à n. 268. & etiam commode possum, uti supponitur.

§ II. Docent præterea Gob. & Lohner esse specialem obligationem sequendi minùs probabilem in his casibus, nempe si agatur de valore Matrimonii, uti habent pluriimi Theologi & Juristæ cum Sánchez de matr. l. I. d. 18. n. 7. Item quando agitur de valore testamenti vel favore religionis, uti habet cum aliis multis Barbosa. Item quando agitur de potestate clavium & jurisdictione Ecclesiæ. Item quando minùs probabilis sententia favet piæ causæ, uti tenent 20. Auctores apud Martham, teste Gob. in clypeo p. I. n. 175. Addit Carden, in I. crisi d. 17., si sine

R

dux

duæ sententiæ utrimque probabiles, una pro, altera contra immunitatem Ecclesiasticam, legem pro immunitate censeri debere favorabilem, & legem contra immunitatem esse odiosam, ideoque hanc restringi & illam semper ampliari debere, ac consequenter opinionem probabilem pro immunitate fieri velut certam & esse omnino sequendam. Denique de pœnitentia c. 2. ad dub. 6. ostendam, ubi sunt opiniones utrimque probabiles, per se loquendo, operandum esse potius secundum benignam.

461

Q. 58. Ex quibus præcipue libris vel Auctoriis solvenda sint dubia conscientiæ. R. Iansenius in Augustino l. procem. c. 9. col. 24. sic habet, arbitrio S. Scripturæ libris, Conciliis, & primorum saculorum PP. nos contentos esse debere: Havermans apud Fierlandt c. 3. §. 3. idem dicit, & lectionem Theologorum Scholasticorum ac Moralium reprobatur, quia, inquit, antequam prodirent bi Auctoriis, debuerunt in Ecclesia Confessarii resolvere similes casus, ergo & nunc possunt sine illis. Eliz. 1. 6. q. 15. & 16. suffissimè contendit lectionem Scripturæ & Sacrorum librorum maxime necessariam esse Theologis Moralibus, eos autem libros Casistarum nequidem legendos esse, qui sua non probant ex libris istis, sed ex puro suo ratiocinio: Et q. 17. contendit solam scripturam & traditionem sufficere ad sapientem

462

perfectumque Theologum Moralem. Contrà est l. Etiam antequam SS. PP. essent, antequam esset S. Augustinus aliisve Ecclesiæ Doctor, fuisse Confessarii in Ecclesia, qui resolverent casus conscientiæ, ergo & frustra legentur isti SS. PP. 2. Ante librum Iansenii, ante Arnaldi tract. de frequenti communione, ante tyrocinium Havermannii, ante methodum Huyghens, ante specimina moralia Gabrielis similisve libros, Confessarii resolverunt casus, ergo & illi libri

libri legi non debent. 3. Licet fateamur lectionem scripturarum & Sacrorum librorum esse utilissimam, ac etiam necessariam, tamen non ideo rejicienda est aliorum librorum lectio, tum quia illi ipsi libri Sacrae explicatione egent, nec continent respectivè ad nos satis clarè omnia; tum quia ipsi SS. PP. inter se sèpe dissentunt, & consequenter consulendæ sunt rationes ac Auctores alii. 4. Neque ex solis libris Sacris possunt resolvi omnes casus, utè evidenter patet consideranti omnes materias, nam quod jus positivum attinet, patet multa accessisse & quotidie accedere, quod autem attinet naturale, dic mihi ex solis libris Sacris, quænam sit materia gravis furti, quænam peccata distinguantur specie & numero, quænam sine impedimenta Matrimonii, an census personalis sit licitus, an cambium Francofurtense, Placentinum, Venetum &c. 5. Prudenter præsumimus alios etiam Auctores legisse libros Sacros, & ex eorum mente loqui, sicè brevitatis causâ textus omittant, sic legimus Suarez, quem certum est legisse Scripturam, Concilia & PP. 6. Nobiscum sentiunt Sancti ac sapientissimi viri: S. Carolus Borromaeus in Instr. Confessar. ait, omnes Confessarios, quamvis à nobis ut idonei semel admisi fuerint, tamen ob graves & diversos scrupulos, qui pœnitentibus indies occurunt, & plurimas difficultates sibi coharentes habent, præmonitos volumus, ut bonos & clásicos Auctores nonnullos, qui casus conscientiae ex professo tractant, manibus continuo terant. S. Franciscus Salesius in suis Instruct. distinctè suadet lectionem Casuum, quos digessit Reginaldus: & Epist 39. commendat librum Casuum Toleti, tanquam brevem, facilem, securum. Synodus Mechliniensis anno 1607. tit. 5. de Sacram. pœnit. c. 5. sic moneret, magna operetur esse instructum scientia, qui de rebus maximis

463

ex tempore judicare debet, ideo Confessarii, quibus non hominis sed Dei iudicium exercendum est, & quidem de animabus precioso IESV Christi sanguine redemptis, lectioni eorum librorum, unde necessariam sibi scientiam hauriant, diligentissime vacare meritè debent utpote directorii Polanci, Manualis Navarri aut ejus compendii Summa Toleii Enchiridii Binsfeldii & similium. Rectè monet S. Athanasius d. 2. contra Arrianoshis verbis, ne sustinueritis eos, qui novis rebus student, etiam si dictiones ex Sacris litteris scribant, ne sustinueritis hoc genus scriptorum, etiam si voces orthodoxæ fidei loquuntur, ne ita quidem loquentibus attenditis non enim recto animo loquuntur, sed veluti indu-
mentum ovium haec verba præferunt.

464 Q. 59. Quinam præcipue ex Theologis modernis consulendi sine pro solvendis dubiis conscientia. R.

§. I. Verricelli apud Moyam de op. prob. q. 4 n. 16. dicit consulendos Theologos, in quibus sit qualis aut major doctrina moralis quam scholastica similiter Bress. Bardi, Bonaspei apud Moyam n. 17. dicunt virum doctum in sola Theologia Scholastici non esse consulendum, nisi simul in morali ac casibus sit versatus. Addit Verricelli, scio frequentissime evenire, ut magni nominis Concionator magna doctrinæ reputetur, & sine difficultate ad eum tanquam doctissimum Confessarium recurritur, tamen ille in re morali ac casibus conscientia minime versatus sit revera inductus, unde seculares falluntur putantes se doctissimum habere Confessarium. Inde infert Moya n. 18. & 19., quantam Reges & Principes debeant adhibere cautelana in deligendis sibi pro negotiis conscientiæ Consiliariis & Confessariis.

465 §. II. Consulendi sunt etiam tales, 1. qui non

fint

sint in judicio præcipites; quidam enim gloriosum putant, si è vestigio ad casum respondeant, & sëpe impingunt graviter, ac postea ægrè fatentur errorem, & rem difficulter redintegrant: in illis præferunt, quæ à jure positivo pendent, periculofum est subitò ferre sententiam; advertique semper, minùs doctos esse Doctores magis Resolutos, sed malè. 2. Qui non profiteantur nec passim sequantur laxitates, nam alioqui multas opiniones habent velut certò probabiles, quæ tamen re ipsa sunt tenuiter, vel dubiè, vel ad summum probabiliter, aut extrinsecè tantum probabiles, de quibus à n. 366. usque ad 370. dictum est. 3. Qui etiam non affectent nimium rigorem, nam benignos esse oportet directores animarum, uti dicetur de pœnit. ad c. 2. dub. 3., & rigidi illi implicant animas gravissimis molestiis, difficultatibus, scrupulis. Cæteræ dotes Theologi moralis intelligentur ex dicendis de pœnit. ibidem ad dub. 6., ubi agemus de scientia & prudentia Confessarii.

*Q. 60. An opiniones nova potius docenda & se: 466.
quendam fuit, quædam antique. R.*

§. I. Opinio dupli sensu appellari potest nova, vel quod opponatur antiquorum DD. opinioni, vel quod nunc sit inventa, fueritque antiquis incognita: si in primo sensu sit nova, non facilè est præferenda antiquæ, sive in practicando sive in docendo, quia si opinio antiqua tamdiu sustinuerit probam & examen Theologorum, meritò illi plus fidimus. Addit Eliç. l. 7. q. 10. & 11. §. 2. antiquos ex dispositione divinæ providentiae debuisse in materiis fidei & morum esse minùs obnoxios errori, quam recentiores, nam si antiqui errassent, fideles non habuissent, à quibus veritatem discerent, nunc autem, licet errarent recentiores, superessent antiqui, quos legendo, considerando & sequendo possent errores suos depo-

nere. Si in secundo sensu sit nova, habeatque grave
fundamentum, non est ratio, cur securè non possit
practicari & doceri, uti rectè cum aliis Moya de op.
prob. q. 4. § 3.

467 §. II. Præferenda est sententia Juniorum,
si decretum, vel consuetudo, vel rationes no-
væ & graves afferantur, quas antiqui non considera-
rint, & tamen præponderent antiquorum rationi-
bus, quæ etiam facile dissolvantur; ut enim opinio
nova sit probabilis, non indiget tempore sed funda-
mento; & ita, inquit Gallego apud Moyam n. ii.
Angelicus Doctor multæ scripsit & docuit contri-
alios, qui ante ipsum scripserunt, & tamen ejus op-
niones statim, ac ab ipso traditæ sunt, existimau-
sunt probabiles.

468 §. III. Notant rectè Caram. & alii cum Raym. ii.
Explic. nova libert. p. 2. c. 4. §. 7., posse aliquando
plùs credi Auctoriibus recentibus, qui rem ex profes-
so & accuratiùs examinarunt, quàm antiquis, nam
recentes habent hoc, quòd pro ipsis laborarint anti-
qui, & rationes pro & contra saltem insinuarint;
unde cùm facile sit inventis addere, recentiores ul-
triùs pergunt, ibi incipientes, ubi antiqui desierunt;
sicque videmus, quòd successu temporis eluceant
veritates & detegantur falsitates antiquis incognita-
utì patet ex dictis, n. 201., nam *temporis filia est*
veritas, inquit Cicero l. 2. de oratore: ideoque dicit
Quintilian. *atatem nullam aliam, nascendi formam*
bac esse feliciorem, ut cui erudienda priores omnes
allaborarunt. Quod autem addit Caram., juniori
subtilioribus ingenii præditos esse quàm veteres, ei
eo probans, quia corporis mole & viribus sunt mi-
nores, hoc solâ enarratione, tumique muto silentio
refutandum est, inquit Gonet.

469 §. IV. Notandum etiam hic monitum Diant

p. 10. tr. 14. R. 56., qui cūm retulisset aliquas opinio-
nes recentiorum, sic subdit, o quanta ego haberem
et dicerem, quae novitatum amatoribus nimis plau-
sibilia essent, si calamo et ingenio liberam vagandi
facultatem praebarem! sed ut sapientissimo Caramue-
li respondi, Romanus incolatus et aliena pericula
cautum in scribendo me fecerunt: et revera opinio-
nes illae singulares in rebus moralibus contra rece-
ptas Ecclesiae consuetudines vel communes DD. sen-
tentias ferè semper male olent, et pañim naufraga-
re videmus, nam vel penes Sacras Congregationes
remant cauterio inusta, vel postea viri de Et i non
solum illis minimè adharent, sed potius acriter re-
fellunt; rectè itaque Baldus; qui contra omnes, non
rectè loquitur. Atque etiam ideo Gosvinus Nickel
Generalis X. scripsit 29. Maii 1657. Epistolam ad
totam Societatem JESU, de sententiis laxioribus
aliisque exoticis & novis in docendo vitandis: Et
similem scripsit etiam Ioannes Paulus Oliva Gene-
ralis XI. 2. Decemb. 1662., iterumque 30. Aprilis
1667. de cavendis opinionibus moralibus nimis la-
xis. vide dicenda n. 510.

D U B I U M III.

An in dubio tutior pars sit eligenda. 471.

REspondeo. Qui in dubio constitutus post dili- 470
gens examen se nequit resolvere, non tenetur 470
semper eligere partem tutiorem, sed potest ample- 478
cti partem faventem suæ libertati, (etiam minus 478
tutam) dummodo sit in possessione suæ libertatis; 489.
juxta illud axioma: In dubio melior est conditio 489.
possidentis. Ratio est, quia talis non agit temerè, 495.
cum utatur suâ libertate: quod cuivis licet, quam- 495.

“ diu non constat esse eā privatum, cūm eain, ut ce-
 “ tera externa bona, possideat. Proindeque volenti
 “ obligationem imponere, quæ libertate privet, in-
 “ cumbit probatio obligationis contractæ juxta reg.
 “ II. in 6. Neque huic responsioni obstat axiom
 “ contrarium, *In dubio tutior via est eligenda*: quia
 “ id intelligitur, si ex una parte sit dubium, ex altera
 “ certum, tunc hanc esse eligendam: quod si autem
 “ utraque pars tuta sit, axioma universim non est
 “ præcepti, sed consiliū, ut *Nay. Sanch. Bon. t. 2. d.*
 “ 2. q. 4. p. 9. n. 21. *Leym. l. 1. t. 1. ca. 5. §. 4. Fil.*
 “ num. 157. & 160.

509.

“ Porro pro regula cognoscendi, quis sit possessor,
 “ attendendum est, pro quo stet præsumptio in foro
 “ externo, is enim censetur possidere: præsumptio
 “ autem censetur stare pro ea parte, quæ onus pro-
 “ bandi in aliam transfert, *Bardi d. 5. c. 5.* Unde cum
 “ *Sanch. Lay. l. c. & aliis*, resolvuntur Casus si-
 “ quentes.

“ I. Dubitatur post sufficientem diligentiam ad-
 “ hibitam, an lex sit imposita, v. g. jejunii; item, an
 “ votum vel juramentum sit emissum: non obli-
 “ gatur dubitans. Ratio, quia cūm lex & votum, ut
 “ obligent, debeant sufficienter proponi, meritò hic
 “ præsumitur non esse: ideoque dubitans manet in
 “ possessione suæ libertatis, *Suar. Fil. Lay.* Contrà
 “ verò si vovisse constet, & dubitetur, an satisficerit,
 “ tenetur satisfacere, quia tunc votum est in posse-
 “ sione. Similiter dubitans an Horas legerit, tenetur
 “ legere, quia præceptum est in possessione. Ita
 “ *Sanch. Lay. Bon. l. c. Fil. n. 163.*

“ II. Qui certus est de lege & voto, dubius tamen,
 “ an & quid comprehendatur lege, aut voto; ut, si
 “ sciat se vovisse religione, dubitet autem, utrum
 “ certam, an verò in communis tantum: Item, vovit
 “ absti-

abstinere à copula, dubitat verò an omni, an ab illi-
cita tautūm; non tenetur voto, quoad partem, de
qua dubitat.

III. Si constet de lege, dubium autem sit, an re-
cepta vel abrogata, vel tu ab ea eximaris: teneris le-
ge. Ratio, quia cùm constat de lege, pro ea stat
præsumptio & possessio, proindeque alleganti eam
non esse receptam vel abrogatam, incumbit onus
probandi; ideoque dum non probat, lege tenetur,
Lay. l. 1. t. 4. c. 3. Sanch. Fil. contra Salas & A-
zor, qui docent, si dubites, an lex sit acceptata, eā
te non teneri.

IV. Qui dubitar, an vigesimum primum an-
num expleverit, non tenetur jejunio, quia libertas
est in possessione; Contrà verò res habet, si dubi-
tes de ætate ad Ordinem sacrum vel beneficium
requisita, quia præsumptio & possessio est pro præ-
cepto: ideoque non potes recipere, donec de ætate
constet, *Lay. l. 1. t. 1. c. 5. n. 35. Sanch. l. 2. de*
matr. d. 41. n. 38.

V. Si cras sit jejunium, & post examen dubitas,
an sit audita duodecima noctis, potes cænare, & car-
nibus vesci, quia libertas est in possessione: Contrà
verò, si hodie sit jejunium & dubitas, an sit duode-
cima noctis, non licet, quia præceptum est in pos-
sessione; cùm constet hodiernum diem esse jejunii,
& dubium sit, an transactus, *Sanch. l. c. n. 40. Laym.*
l. c. Quæ omnia intellige de dubio strictè sumpto:
si enim sit ratio dubium deponendi, v. g. quia ali-
qua horologia sonuerunt duodecimam, alia non,
cessat ratio data: cùm enim duo horologia sint
quasi duo Doctores, seu opiniones probabiles, licet
utrumlibet sequi, nisi sciam unum errare, *Lay. G*
alii communiter.

VI. Si dubites, utrum medium noctem coenan-

R 5

do

" do excesseris, vel masticando aliquid deglutiveris,
 " non licet celebrare, vel Eucharistiam sumere,
 " Sanch. n. 40. Fagund. p. 3. l. 3. c. 5. n. 18. tum, quia
 " lex jejunè sumendi est in possessione; tum, quia
 " gravis est irreverentia. Quanquam contraria sen-
 " tentia, Laym. n. 36. probabilis; Diana verò, p. 3.
 " tract. 4. R. 29. tuta etiam in praxi videatur; eò
 " quod Ecclesia in casu dubio, non videatur tam ar-
 " etè constringere conscientias: & in dubio, factum
 " præsumi non debeat, neque censeatur irreverens,
 " qui juris præsumptionem sequitur, vide infrà lib.
 " 6. tr. 3. c. 2. d. 2. a. 2, & Lugo d. 15. n. 41.
 " VII. Si post contractum bonâ fide Matrimo-
 " nium, dubium de valore superveniat, quod post ve-
 " ritatis inquisitionem depelli non possit, debitum
 " non tantum reddi, sed etiam exigi potest, quia
 " dubium superveniens, bonæ fidei possessori obesse
 " non debet, vide Sanch. n. 47. Bonac. l. c.

602

510

" VIII. Qui certus est de debito, & dubitat, an
 " solverit, tenetur solvere, Suar. Vasq. Lug. Dian. p.
 " 3. t. 6. misc. R. 49. nisi etiam creditor dubitet;
 " tunc enim Tan. in 1. 2. d. 2. q. 6. d. 4. putat non
 " teneri: quod Laym. n. 42. ita limitat, ut teneatur,
 " non ad integrum solutionem, sed partem ejus pro
 " qualitate dubii: quod Dian. p. 4. t. 3. R. 32. am-
 " plectitur ut probabile.

ADDENDA.

471 **D**UBIO præcedente quæsitum est, an sit obliga-
 " tio sequendi sententias probabiliores, hic quæ-
 " ritur, an sit obligatio sequendi tutiores; sæpe enim
 " fieri potest, ut sententia tutior sit minùs probabilis,
 " & probabilior sit minùs tuta, uti dicetur n. 472. &
 " 483. Dubium hoc non est ita difficile, uti præcedens
 " fecerunt